
 
 

AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI - Determinazione n. 43 del 10-08-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

 

        
        
        
        
        
        
        
         
  Comune di Roccella Valdemone   
  Città Metropolitana di Messina   
          

 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI 

 

 
 

Determinazione N. 43 del 10-08-2024 
 

Responsabile del Procedimento:    
 

 

Oggetto: 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024, DESTINAZIONE DEI FONDI 
DI CUI ALL'ART. 6, COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014, MODIFICATA DAL 
COMMA 2 DELLART. 6 DELLA L.R. N. 9/2015. IMPEGNO SPESA. 

 
 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 
 

AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI - Determinazione n. 43 del 10-08-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATI: 

 gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. n. 267 del 18.08.2000;  

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

 il decreto sindacale n. 14 del 17.11.2022 con cui sono state conferite le attribuzioni 

dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Area Affari Generali e Socio - 

Assistenziali;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 05.08.2020 con la quale è stato 

approvato il documento Unico di programmazione (D.U.P.) anni 2020/2022;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.08.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione anni 2020/2022 e relativi allegati (d.lgs. 118/2011);  
 
PREMESSO CHE la Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 (Legge di Stabilità per l'anno 

2014), nel modificare la previgente normativa in materia di trasferimenti regionali, ha 

previsto al comma 1 dell'art. 6 l'obbligo per i comuni di destinare almeno il 2% dei 

trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di democrazia partecipata ovvero 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 

comune;  

 
PREMESSO CHE, conseguentemente, con Deliberazione di CC. n.8 del 18.04.2023 

veniva approvato il “Regolamento Comunale per la Democrazia Partecipata", che 

disciplina il processo di partecipazione dei cittadini alle decisioni in materia di formazione 

del Bilancio Comunale;  

 

PREMESSO CHE con Deliberazione di G.C. n. 67 del 02.07.2024, è stato definito in €. 

4.738,65 il budget da destinare alle forme di Democrazia Partecipata;  

 

PREMESSO CHE con la medesima deliberazione di cui sopra veniva approvato lo 

schema di avviso pubblico, che veniva successivamente approvato con determinazione n. 



 
 

AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI - Determinazione n. 43 del 10-08-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

39 del 24.07.2024 e pubblicato sul sito istituzionale dell’ente ed all’Albo pretorio il 

24.07.2024 per 15 giorni;  

 
PREMESSO CHE in data 09.08.2023, si è tenuto apposito Tavolo Tecnico, in esito al 

quale è stata verificata l’unica idea progettuale presentata nei termini di vigenza dell’avviso 

pubblico denominata “STORIA ARTE E CULTURA ROCCELLESE 2024”, acquisita al prot. 

N. 3332 del 06.08.2024;  
 
PREMESSO altresì che, al fine di garantire a tutti i soggetti interessati la verifica e la 

trasparenza della procedura partecipata è stato reso pubblico tutto l'iter seguito e gli esiti 

valutativi delle proposte pervenute attraverso la redazione e pubblicazione del Documento 

sulla Partecipazione sul sito istituzionale dell’ente;  

 

RILEVATO CHE il Documento di Partecipazione a firma della Commissione tecnica di cui 

all’art. 8 del Regolamento sulla democrazia partecipata veniva trasmesso alla 

Commissione di cui al medesimo art. 8, ai fini della sottoposizione al voto dei cittadini;  
 
RILEVATO altresì che, con verbale del 09.08.2023, la Commissione Elettorale Comunale, 

ai sensi dell’art. 8 del Regolamento, prendeva atto del fatto che il progetto “STORIA ARTE 

E CULTURA ROCCELLESE 2024”, acquisita al prot. N. 3332 del 06.08.2024, è l’unico 

presentato e pertanto deliberava di non procedere alla votazione e di dare mandato al 

Responsabile dell’Area AA.GG. di porre in essere tutti i procedimenti e gli atti 

amministrativi necessari ai fini dell’attuazione dello stesso; 

 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 81 del 10.08.2023 con la quale sono state assegnate le 

risorse al sottoscritto Responsabile d’Area;  

 

RITENUTO in base all’art. 107 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 di provvedere al formale 

impegno di spesa, a valere sul Cap. 1412, art. 1, cod. bil: 12.03 – 1.10.99.99.999 

gestione provvisoria 2024;  

 



 
 

AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI - Determinazione n. 43 del 10-08-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 

vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

VISTO l'art. 183 del D. Lgs. 267/2000;  

VISTO l'art. 9 del D. L. 78/09 convertito in Legge 102/09;  

VISTO il Regolamento di Contabilità;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia, cosi come modificato ed integrato con la L.R. 

11/12/1991, n. 48;  

VISTE le LL.RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 23/93, n. 23/97;  

VISTO il Regolamento Democrazia Partecipata approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 8 del 18.04.2023 

 

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE la somma omnia di € 4.738,65 per la realizzazione del progetto 

denominato progetto “STORIA ARTE E CULTURA ROCCELLESE 2024”, presentato dal 

sig. Portale Francesco, n.q. di Presidente del Comitato dei Festeggiamenti Maria S.S. 

dell’Udienza, quale intervento di Democrazia Partecipata anno 2024 

2. DI IMPUTARE la somma suddetta al cap. 1412, art. 1, cod. bil: 12.03 – 1.10.99.99.999. 

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale 

del Comune di Roccella Valdemone; 

 

  



 
 

AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI - Determinazione n. 43 del 10-08-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Roccella Valdemone, 10-08-2024 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to Dott. Andrea Calanni Macchio 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
 

AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI - Determinazione n. 43 del 10-08-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 10-08-2024 e vi resterà per 15 gg.  
consecutivi 
 
Roccella Valdemone, 10-08-2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Andrea Calanni Macchio 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


